
U F F I C I O  A T T I  G . C .  -  C , C .

@u*o-
",+ars4eÀ%*U,

Città di Trani
Medastia 

íflffi:îf 
I Merito civite

Copia Deliberazione di Giunta Gomunale

ISTITUZIONE DEL DIRITTO FISSO PER GLI ACCORDI DI SEPARAZIONE
CONSENSUALE, RICHIESTA CONGIUNTA DI SCIOGLIMENTO O DI
CESSAZIONE DEGLI EFFETTI CIVILI DEL MATRIMONIO NONCHE'
DI MODIFICA DELLE CONDIZIONI DI SEPARAZIONE O DI DIVORZIO
CONCLUSI INNANZI ALL'UFFICIALE DELLO STATO CIVILE.

L'anno duemilaquindici  ,  i l  g iorno del mese di settembre ,  a l le

ore _-".*_-'-19.,30 , nella sala delle adunanze del Comune di Trani, appositamente convocata,

la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei signori:

Con I'assistenza del Segretario Generale dott.Carlo Casalino

ll Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n.

Assessori, ed assenti n. 2 Assessori, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati

N. 59 del  Reg.

Data :  9 /912015

Ì

BOTTARO Avv. Amedeo SINDACO. PRESIDENTE x

BOLOGNA Ing.Raffaella ASSESSORE x

GILIENTO Dott.ssa Debora ASSESSORE x

DE BIASE Rag.Angelomichele ASSESSORE x

DE MICHELE Dott.Giuseppe ASSESSORE x

Dl LERNIA Dott. Felice ASSESSORE x

DISTASO Prof.ssa Grazia ASSESSORE x

TEMPESTA Aw.Giuseppe ASSESSORE x

a deliberare sull 'oggetto sopraindicato.



Su re laz ione del l 'Assessore agl i  Af far i  Is t i tuz ional i

LA GIUNTA

Premesso che nel la Gazzetta uff iciale del la
pubb l ica to  i l  D .L .  12 .09 ,20L4 no132
degiurisdizional izzazione ed altr i  interventi
di processo civi le";

COMUNALE

Repubblica Ital iana Oel LZ.Og.20L4 è stato
avente ad ogget to "Misure urgent i  d i
per  la  def in iz ione del l 'ar ret rato in mater ia

Preso atto che l'art. 12 del citato decreto legge prevede che si possa provvedere alla
separazione consensuale, al la r ichiesta congiunta di sciogl imento o cessazione degli
effett i  civi l i  del matr imonio nonché al la modif ica del le condizioni di separazione o di
divorzio con accordi conclusi innanzi al l 'uff iciale del lo stato civi le;

Rilevato che if medesimo art. 12 al comma 6 prevede testualmente "Alla Tabella D),
allegata alla legge 8 giugno 1962, n. 604, dopo il punto 71 delle norme specialÌ
inserire il seguente punto: <11-bis)Il diritto fisso da esigere da parte dei comuni
all'atto della conclusione dell'accordo di separazione personale, ovvero di
scioglimento o di cessazione degli effetti civili del matrimonio, nonche'di modifica
delle condizioni di separazione o di divorzio, ricevuto dall'ufficiale di stato civile del
comune non puo' essere stabilìto in misura superiore all'Ìmposta fissa di bollo
prevista per Ie pubblicazioni di matrimonio dall'articolo 4 della tabella allegato A) al
decreta del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642";

Preso atto che i l  ci tato D.L. è entrato in vigore in data 11.12.2014 nel testo Àodif icato
da l la  legge d i  convers ione no162 de l  tO. tL20L4;

Dato atto che la determinazione del l 'ammontare del dir i t to f isso di cui trattasi,  ai sensi
del lo Statuto Comunale e del TUEL, è di competenza del la Giunta Comunale;

Preso atto che i l  valore corrente del l ' imposta di bol lo prevista per le pubblicazioni di
matrimonio, ai sensi del l 'art .  4 del la tabel la al legato a) al DpR 26,10.1972 no642,
come modif icato dal D.L. 43/2OI3, ammonta ad € 16,00;

Ritenuto congruo f issare in € 16,00 l ' importo del dir i t to f isso da esigere dagli  sposi
al l 'atto del la dichiarazione relat iva al l 'accordo di separazione personale, ovvero di
r ichiesta congiunta di sciogl imento o cessazione degli  effett i  civi l i  del matr imonio,
nonché di modif ica del le condizioni di separazione o di divorzio, r icevuta dal l 'uff iciale
di stato civi le, di cui al ci tato art.  12 del D.L. L32/2O14;

Valutato opportuno, nel l 'ott ica del la sempli f icazione del l 'azione amministrat iva,
prevedere che la riscossione del suddetto diritto fisso venga effettuata dallo stesso
Servizio Demografico-Uff icio Stato Civi le, in analogia al la procedura già attuata ai f ini
del la r iscossione e rendicontazione del le somme versate a t i tolo di dir i t t i  di  segreteria
sul le cert i f icazioni anagrafiche e autentiche nonché dei dir i t t i  f issi relat ivi  al r i lascio
del le carte di identi tà;

Considerato che i  dir i t t i  dei servizi  demografici  summenzionati  saranno imputati  su
apposita r isorsa di bi lancio che sarà ist i tui ta in fase di elaborazione del bi lancio di



prev is ione p lu r ienna le
d i  pagamento  oss ia  in

20L5/20L7 e che saranno r iscossi  secondo le consuete modal i tà
contant i  a l lo  sporte l lo ;

Visto il parere di regolarità tecnico-amministrativa, in atti, reso dal Dirigente Affa ri
General i ,  dott.ssa C.Navach, in data 12108/2015, ai sensi del l 'art .  49 comma l TUEL;

Visto i l  parere di regolari tà contabi le, in att i ,  reso dal la Dir igente del l îrea Finanziaria
dott.ssa G. Marcucci in data 4/O9/2015:,"dando atto che le risorse da introitare
saranno imputate al cap.305 cod.3,01.04.70 del bi lancio di previsione 2015 in corso di
approvazione al quale l 'uff icio proponente dovrà fare r i fer imento nei provvedimenti di
accertamento e r iscossione secondo i  principi del l 'armonizzazione contabi le" ai sensi
del l 'art.  49 comma 1 TUEL;

Con voti  unanimi, resi di legge;

DELIBERA

1. Di  s tabi l i re in  € 16,00 l 'ammontare del  d i r i t to  f isso previsto dal l 'ar t .  12 del  D.L.
L2 .O9.2AL4 no132 da  es igere  da  par te  de l  Comune d i  T ran i  a l l ' a t to  de l la
dichiarazione re lat iva a l l 'accordo di  separazione personale,  ovvero d i  r ich iesta
congiunta d i  sc iogl imento o cessazione degl i  ef fet t i  c iv i l i  del  matr imonio,  nonché
di  modi f ica del le condiz ioni  d i  separazione o d i  d ivorz io,  r icevuta dal l 'u f f ic ia le d i
s tato c iv i le ;

2.  Di  prevedere l 'adeguamento automat ico del l ' importo del  suddet to d i r i t to  f isso
commisurandolo a l  valore corrente del l ' imposta d i  bol lo prevista per  le
pubbl icazioni  d i  matr imonio,  qualora quest 'u l t imo venga var iato a segui to d i
d isposiz ione normat iva '
Di attr ibuire al Servizio Demografico-Uff icio Stato Civi le i l  procedimento relat ivo
al la r iscossione del  suddet to d i r i t to  f isso in analogia a quanto g ià at tuato con
r iguardo al la  r iscossione e rendicontazione dei  d i r i t t i  re lat iv i  a l le  cer t i f icazioni
anagraf iche ed autent iche nonché dei  d i r i t t i  f iss i  re lat iv i  a l  r i lasc io del le car te d i
ident i tà;
D i  dare  a t to  che ip rovent i  der ivan t i  da l l ' app l i caz ione de i  d i r i t t i  comuna l i
saranno int ro i tat i  su apposi ta r isorsa d i  b i lancio che sarà is t i tu i ta in  fase d i
e laborazione del  b i lancio d i  previs ione plur iennale 2OL5/2OL7 e che saranno
r iscossi  secondo le consuete modal i tà d i  pagamento ossia in contant i  a l lo
sporte l lo .

con separata successiva votazione, resa a voti  unanimi

DELIBERA

Di conferire al presente provvedimento l ' immediata eseguibil i tà ai sensi dell,art. 134
comma 4 del TUEL, attesa la necessità di att ivare i l  servizio fìn dai primi oiorni
dell 'anno 2015 ai sensi della su richiamata normativa.

3.

4 .



DELIBERA N. 59 DEL 9/9 t2015

l l presente verbale e stato approvato e sottoscritto nei modi di legge.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to dott.Carlo Casalino F,to

o

IL SINDACO

avv. Amedeo Bottaro

reg. pubblic.

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione:

e affissa all 'albo Pretorio dal at 2 5 SET 2015
--" -- -+0l$FT^tnîq***-

15 giorni consecutivi come prescritto dall'art.124,1' 
'éomma, 

del T.U.E.L. approvato

col D.Lgs. 18.8.2000, n.267, contestualmente comunicata ai Capi Gruppo Consi l iar i .

Trani,

per

ERALE

asal ino

l l Segretario, visti gli atti d'ufficio,

ente deliberazione:

e stata dichiarata immediatamente eseguibile:

e divenuta esecutiva il

ATTESTA

chela pres

tr
l

Copia conforme ad uso amministrativo.

Trani,
1-0 s"ET-Î015***-

i '{i$ri}il1ìé:l},

ip delegato

Casalino


